¶ Quinta ratio.

Quinta locupletandi ratio uidetur potissimū ad ἐνῶπιον γυῖον, quā euidentiā uertunt, pertinere. Ea utemur, quoties ad amplificandi uel ornandi, uel delectandi gratia rem nō simpliāter exponemus, sed æu coloribus expressam in tabula spectandam proponemus, ut nos depinxisse, nō narrasse, lector spectasse, nō legisse uideatur. Id ita præstare poterimus, si prius ipsi totam rei naturam, omnesq; circumstantias, ac ueluti faciē animo lustremus. Deinde ita uerbis ac figuris idoneis effingamus, ut quā maxime fiat euidens perspicuaq; lectori. Hac uirtute præcellunt cum omnes poete, tum præcipue Homerus, quē admodum suis indicabimus locis. Cōstat autem præcipue descriptione rerum, temporum, locorum, personarum.

¶ Descriptio rei.

Rei descriptione locupletabimus orationē, cum id quod sit aut factū est non summatim, aut tenuiter exponemus, sed omnibus succatam coloribus ob oculos ponemus, ut auditorem siue lectorem iam extra se positum, uelut in theatrum, auocet, quam ab effingenda rerum imagine. Græci uocant Hypotyposin. Etiam si uocabulum hoc cōmune est, quoties aliquid oculis subijatur. Veluti si quis expugnata ciuitatem dicat, cuncta nimirū in summa completitur, quæcunq; talis fortuna reapiat. Vtar enim Quintiliani uerbis. At si aperies hæc quæ uerbo uno inclusa erant, apparebunt effuse per domos ac templa flammæ,
 & ruentium

& ruentium tectorum fragor, & ex diuersis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alij in extremo complexu suorum coherentes, & infantum foeminarumq; ploratus, male usq; in illum diem, seruari fato senes. Tum illa prophanorum sacrorumq; direptio, effrentium praedas, repentiumq; disarsus, & ante suum quisq; praedone atenati, & conata retinere infantem suam mater. Et si tibi maius lucrum est, pugna inter uictores. Licet enim haec omnia complectatur euersio, minus est tamen totum dicere quam omnia. Hactenus Fabius. Idem huius euidentiae dat exemplum hoc, ex Caelio in Antonium. Namq; ipsum offendunt temulento sopore profligati totis praecordijs stertentem ructuosos spiritus geminare praeclearasq; contubernales ab omnibus spodijs transuersas incubare, & reliquas arcumiacere passim, quae tamen exanimatae terrore, hostium aduentu percepto exatate Antonium conabantur. Nomen inclamabant frustra, & uiaibus tollebant, blandius alia ad aurem inuocabat, uehementius etiam nonnulla feriebat. Quarum cum omnium uocem tactumq; noscateret, proxime cuiusq; collum amplexu petebat, nec dormire exatatus, nec uigilare ebrius poterat, sed semisomno sopore inter manus Centurionum, concubinarumq; iactabatur. Nihil inquit Fabius, his nec credibilius fingi, nec uehementius exprobrari, nec manifestius ostendi potest. Refert idem descriptione conuiuij luxuriosi. Videbar inquit uidere alios intrantes,